
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 자원순환과

부서: 자원순환과
정책: 청소관리
단위: 깨끗한 가로환경조성 (단위:천원)

자원순환과 24,680,465 23,844,228 836,237

국 156,800 0 156,800

시 77,402 49,288 28,114

별 310,000 0 310,000

구 24,136,263 23,794,940 341,323

청소관리 17,344,035 17,050,866 293,169

국 156,800 0 156,800

시 57,802 29,688 28,114

구 17,129,433 17,021,178 108,255

깨끗한 가로환경조성 14,932,539 14,690,285 242,254

국 156,800 0 156,800

시 29,061 29,688 △627

구 14,746,678 14,660,597 86,081

생활쓰레기 적기수거 작업 13,098,197 13,076,197 22,000

207 연구개발비 51,500 29,500 22,000

01 연구용역비 51,500 29,500 22,000

○생활폐기물 대행업체 효율적 운영방안 수
립 용역 22,000 0 22,000

깨끗한 거리만들기 509,708 468,647 41,061

시 15,061 0 15,061

구 494,647 468,647 26,000

201 일반운영비 244,773 229,712 15,061

시 15,061 0 15,061

구 229,712 229,712 0

01 사무관리비 241,061 226,000 15,061

○폐의약품 수거함 제작
5,600 5,000 600

시 2,800 0 2,800

구 2,800 5,000 △2,200

○폐의약품 수거함 제작 구비추가분
2,200 0 2,200

○생활계 유해폐기물 배출 및 환경정비 홍보
물 제작 7,261 0 7,261

시 7,261 0 7,261

○산업재해 대비 안전물품 구입
5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

405 자산취득비 233,935 207,935 26,000

01 자산및물품취득비 233,935 207,935 26,000

○현장 기동 작업차량 26,000 0 26,000

- 1톤 더블캡(디젤) 24,000 0 24,000

- 차량용 싸인보드(LED)
2,000 0 2,000

가로변 청결유지 52,492 45,692 6,800

22,000,000원

경정 5,600,000원

2,200,000원

1,000원*7,261개

200,000원*25SET

24,000,000원*1대

2,000,000원*1개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 청소관리
단위: 깨끗한 가로환경조성 (단위:천원)

국 6,800 0 6,800

구 45,692 45,692 0

405 자산취득비 51,692 44,892 6,800

국 6,800 0 6,800

구 44,892 44,892 0

01 자산및물품취득비 51,692 44,892 6,800

○승용전기차 51,692 44,892 6,800

국 6,800 0 6,800

구 44,892 44,892 0

청소차량 현대화 추진 495,317 345,317 150,000

국 150,000 0 150,000

구 345,317 345,317 0

405 자산취득비 382,342 232,342 150,000

국 150,000 0 150,000

구 232,342 232,342 0

01 자산및물품취득비 382,342 232,342 150,000

○진공노면청소차 300,000 232,342 67,658

국 150,000 0 150,000

구 150,000 232,342 △82,342

○진공노면청소차 구비추가분
82,342 0 82,342

환경관리원 관리 156,233 144,773 11,460

201 일반운영비 148,953 137,773 11,180

01 사무관리비 148,953 137,773 11,180

○환경관리원 휴게시설 관리 2,080 0 2,080

- 환경관리원 휴게소 생수 구입
616 0 616

- 환경관리원 휴게소 냉온수기 세척
264 0 264

- 환경관리원 휴게소 소모품비 구입
1,200 0 1,200

○공무직(환경관리원) 노조 단체복 구입
9,100 0 9,100

202 여비 280 0 280

01 국내여비 280 0 280

○환경관리원 관외여비
280 0 280

관급봉투 제작관리 434,394 413,773 20,621

201 일반운영비 843 0 843

01 사무관리비 843 0 843

○종량제봉투 인쇄 원판(동판) 수선 및 제작 843 0 843

- 수선(공공용 50L) 311 0 311

- 제작(공공용 75L) 532 0 532

309 전출금 399,683 379,905 19,778

경정 51,692,000원

경정 300,000,000원

82,342,000원

5,500원*4개*4개소*7월

16,500원*4회*4개소

300,000원*4개소

100,000원*91명

20,000원*2명*1회*7월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 청소관리
단위: 깨끗한 가로환경조성 (단위:천원)

01 공사ㆍ공단경상전출금 399,683 379,905 19,778

○쓰레기종량제봉투 운영 대행사업비
399,683 379,905 19,778

대형폐기물 적기수거 작업 10,000 0 10,000

207 연구개발비 10,000 0 10,000

01 연구용역비 10,000 0 10,000

○대형폐기물 대행체계 개선방안 연구용역
10,000 0 10,000

쓰레기 무단투기 예방 20,000 39,688 △19,688

시 14,000 29,688 △15,688

구 6,000 10,000 △4,000

405 자산취득비 20,000 39,688 △19,688

시 14,000 29,688 △15,688

구 6,000 10,000 △4,000

01 자산및물품취득비 20,000 39,688 △19,688

○감시카메라(이동식)
20,000 39,688 △19,688

시 14,000 29,688 △15,688

구 6,000 10,000 △4,000

폐기물 감량 및 자원화 2,411,496 2,360,581 50,915

시 28,741 0 28,741

구 2,382,755 2,360,581 22,174

분리배출 홍보강화 및 재활용 극대화 100,895 91,980 8,915

시 7,741 0 7,741

구 93,154 91,980 1,174

201 일반운영비 56,595 48,680 7,915

시 6,741 0 6,741

구 49,854 48,680 1,174

01 사무관리비 56,595 48,680 7,915

○소규모 공동주택 분리수거대 설치
3,915 0 3,915

시 2,741 0 2,741

구 1,174 0 1,174

○그린마켓 운영 및 홍보물 제작
4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

301 일반보전금 16,900 15,900 1,000

시 1,000 0 1,000

구 15,900 15,900 0

14 기타보상금 16,900 15,900 1,000

○재활용 홍보교육 강사수당 1,000 0 1,000

- 그린마켓 체험부스
800 0 800

시 800 0 800

경정 399,683,000원

10,000,000원

경정 20,000,000원

3,915,000원

4,000,000원

100,000원*4명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 청소관리
단위: 폐기물 감량 및 자원화 (단위:천원)

- 자원순환리더 아카데미
200 0 200

시 200 0 200

공공재활용 기반시설 확충사업 42,000 0 42,000

시 21,000 0 21,000

구 21,000 0 21,000

405 자산취득비 42,000 0 42,000

시 21,000 0 21,000

구 21,000 0 21,000

01 자산및물품취득비 42,000 0 42,000

○노후 지게차(2.5톤) 교체
42,000 0 42,000

시 21,000 0 21,000

구 21,000 0 21,000

화장실 문화개선 및 수질관리 1,153,537 661,437 492,100

시 19,600 19,600 0

별 310,000 0 310,000

구 823,937 641,837 182,100

공공수역 수질보전 및 화장실 시설개선 1,153,537 661,437 492,100

시 19,600 19,600 0

별 310,000 0 310,000

구 823,937 641,837 182,100

공중화장실 시설유지관리 473,631 462,831 10,800

201 일반운영비 168,912 158,112 10,800

02 공공운영비 117,212 106,412 10,800

○공중화장실 공공요금 60,552 49,752 10,800

- 전기요금 26,640 15,840 10,800

공동화장실 시설유지관리 315,254 143,954 171,300

401 시설비및부대비 201,300 30,000 171,300

01 시설비 201,300 30,000 171,300

○공동화장실 토지 매입 171,300 0 171,300

공중화장실 개축 및 시설정비 310,000 0 310,000

별 310,000 0 310,000

401 시설비및부대비 310,000 0 310,000

별 310,000 0 310,000

01 시설비 310,000 0 310,000

○이기대공원 관리초소 입구 공중화장실 개
축 150,000 0 150,000

별 150,000 0 150,000

○신선대유원지 임도 입구 공중화장실 개축
100,000 0 100,000

별 100,000 0 100,000

○유선정 체육공원 공중화장실 전기시설 설
치 및 포세식 변기 교체 33,000 0 33,000

100,000원*1명*2회

42,000,000원*1대

경정 26,640,000원

171,300,000원

150,000,000원

100,000,000원

33,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 화장실 문화개선 및 수질관리
단위: 공공수역 수질보전 및 화장실 시설개선 (단위:천원)

별 33,000 0 33,000

○포세식 변기 교체 12,000 0 12,000

별 12,000 0 12,000

○음성통화비상벨, 알림등, 이상음원감지기
교체 14,000 0 14,000

별 14,000 0 14,000

○호출기 교체 1,000 0 1,000

별 1,000 0 1,000

행정운영경비(자원순환과) 6,140,185 6,131,925 8,260

기본경비(자원순환과) 90,584 82,324 8,260

기본경비(자원순환과) 90,584 82,324 8,260

405 자산취득비 8,260 0 8,260

01 자산및물품취득비 8,260 0 8,260

○부서 운영 물품 구입 8,260 0 8,260

- 복사기 7,000 0 7,000

- 제본기 1,260 0 1,260

재무활동(자원순환과) 42,708 0 42,708

보전지출(자원순환과) 42,708 0 42,708

국시비보조금 반환(자원순환과) 42,708 0 42,708

802 반환금기타 42,708 0 42,708

02 시ㆍ도비보조금반환금 42,708 0 42,708

○2022년 생활쓰레기 감량 지원사업 집행잔액
및 이자 11,382 0 11,382

○2022년 공동주택 불연성쓰레기 전용수거함
지원사업 집행잔액 및 이자 81 0 81

○2022년 도시청결사업 집행잔액 및 이자
46 0 46

○2022년 재활용 기반시설 확충사업 집행잔액
및 이자 10,603 0 10,603

○2021년 RFID기반 생물학적 재활용시설 보급사
업 집행잔액 및 이자 20,150 0 20,150

○2022년 화장실 관련 사업 집행잔액 및 이자
446 0 446

1,200,000원*10개

1,000,000원*14개소

20,000원*50개

7,000,000원*1대

1,260,000원*1대

11,381,960원

80,130원

45,170원

10,602,630원

20,149,070원

445,870원


